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SOUHRN

V rámci studia doktorského studijního programu byla navržena, vypracována a do

klinického provozu laboratorní diagnostiky akutní formy leptospirózy zavedena real–time

PCR metoda založená na detekci genu kódujícího povrchový lipoprotein LipL32. Metoda

vykázala velmi dobrou pozitivní i negativní analytickou specificitu, kdy se obě hodnoty

rovnaly 100,0 %. Na 230 laboratorních kmenech leptospir ze sbírkových kultur Royal

Tropical Institute v Holandsku byla real-time PCR testována. Mez detekce byla stanovena

na 1 – 5 kopií genomu/ml tekutého biologického materiálu. Výsledek vyšetření je

k dispozici do 5 h, což může mít zásadní vliv na management infekce způsobené

patogenními leptospirami. V praxi byla metoda ověřena na biologických materiálech 295

pacientů se suspektní leptospirózou, vyšetřených v období duben 2010 – duben 2013.

Devět osob (3,1 %) a jim přináležejících 15 biologických materiálů bylo vyhodnoceno jako

LipL32 pozitivní.

Real-time PCR byla vyzkoušena při analýze vzorků z vnějšího prostředí na

přítomnost leptospir. Z celkového počtu 680 vzorků (povrchové vody, čistírny odpadních

vod, vlhké substráty) bylo 5 real-time PCR reakcí (0,7 %) vyhodnoceno jako hraniční, u

kterých výsledek sekvenační analýzy byl opakovaně „nekultivovatelné bakterie“. Všechny

vzorky byly vyhodnoceny jako negativní. Z výsledků lze usuzovat, že navržená metodika

není dostatečně specifická a citlivá pro detekci leptospir.

Multilokusová sekvenační typizace detekující 5 genů (adk, icdA, rrs2, lipl41 a

lipl32 gen) byla použita pro vytvoření knihovny sekvencí pro 11 laboratorních kmenů

patogenních leptospir. S její pomocí mohlo být následně stanoveno, o jaký infikující

sérovar patogenní leptospiry se u pacientů se suspektní leptospirovou infekcí jednalo.

V retrospektivní studii výskytu leptospirózy v České republice v letech 2002 – 2013

bylo vyšetřeno celkem 5840 pacientů se suspektní leptospirózou, z nichž bylo

vyhodnoceno 101 osob (1,7 %) jako pozitivní. Onemocnění bylo diagnostikováno častěji

mužů (n = 71; 70,3 %) než žen (n = 30; 29,7 %). Nejvíce pozitivních pacientů u obou

skupin bylo ve věkovém rozmezí 26 - 45 let. Maximum incidence bylo zaznamenáno

v roce 2002 (n = 21; 20,8 %) a 2005 (n =25; 24,8 %), kdy Českou republiku postihly jak

rozsáhlé, tak lokální povodně. Nejvyšší počet pozitivních pacientů byl zaznamenán

v měsíci listopadu (n = 20; 19,8 %). Nejfrekventovanějším infikujícím typem byl ve studii

sérovar Leptospira grippotyphosa (n = 41; 42,3 %).

Pro vyhodnocení a konfirmaci výsledků real–time PCR analýzy byly porovnány

výsledky metody mikroaglutinačního a SERION ELISA classic Leptospira IgM/IgG testu.

Šetřením 1553 příslušníků Armády České republiky bylo ELISA metodou na přítomnost

specifických protilátek ve třídě IgM a IgG určeno v případě IgM 292 (18,8 %) a u IgG 392

(25,5 %) pozitivních osob. Naprostá většina pozitivních krevních sér byla s využitím 11

laboratorních kmenů patogenních leptospir používaných v České republice a nepatogenní

Leptospira biflexa vyhodnocena metodou mikroaglutinačního testu jako negativní. U 26

krevních sér (1,7 %) byla zaznamenána slabá reakce v titrech 1:50 – 1:200. Z tohoto

důvodu jsme se rozhodli otestovat diagnostickou senzitivitu a specificitu

mikroaglutinačního testu a ELISA soupravy. Ve studii bylo prokázáno, že metoda

mikroaglutinačního testu má 100,0% diagnostickou senzitivitu i specificitu. Analyzované

diagnostické ELISA soupravy vykazovaly také diagnostickou senzitivitu 100,0 %, ale

diagnostická specificita pro detekci IgM protilátek činila 88,6 % a pro detekci IgG

protilátek jen 54,3 %. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli ke konfirmaci výsledků real-time

PCR analýzy používat metodu mikroaglutinačního testu.

Klíčová slova: Leptospira, real–time PCR, LipL32, Multilokusová sekvenační typizace,

ELISA, Mikroaglutinační test

SUMMARY

During Ph.D. study program real-time PCR method based on detection of gene

encoding surface lipoprotein LipL32 was designed, devised and introduced into clinical

laboratory practice of laboratory diagnosis of acute form of leptospirosis. Positive and

negative analytical specificity 100.0 % in both cases was defined and limit of detection in

range 1 – 5 copies of genome/ml of liquid biological material was determined. Real-time

PCR method was in clinical practice on biological materials gained in period April 2010 –

April 2013 from 295 patients suspicious on leptospirosis verified. Total number of 9 (3,1

%) persons from whom 15 biological materials originated were as LipL32 positive

evaluated.

Real-time PCR was tested during the analysis of environmental samples for the

presence of Leptospira. From 680 samples (surface water, waste water, wet substrates)

were 5 real-time PCR reactions (0.7 %) evaluated as borderline, results sequence analysis

were repeatedly "uncultivable bacteria." All samples were as negative evaluated. The

results suggest that the proposed methodology is not sufficiently specific and sensitive for

the detection of Leptospira in environmental samples.

Multilocus sequence typing analysis detecting 5 genes (adk, icdA, rrs2, lipl41 and

lipl32 gene) was used to create the library of sequences of 11 laboratory strains of

pathogenic Leptospira. With its help could then be determined which infecting serovar of

pathogenic leptospires in patients with suspected leptospirosis infection was present.

In retrospective study of leptospirosis in the Czech Republic in the years 2002 -

2013 total of 5840 patients with suspected leptospirosis were examined, from whom 101

persons (1.7 %) were evaluated as positive. The disease was diagnosed more often in men

(n = 71, 70.3 %) than in women (n = 30, 29.7 %). Maximum incidence of leptospirosis was

recorded in 2002 (n = 21, 20.8 %) and 2005 (n = 25, 24.8 %), when the Czech Republic

was affected both large and local flooding. The highest number of positive patients was

recorded in November (n = 20, 19.8 %). The most frequent infectious type in study was

serovar Leptospira grippotyphosa (n = 41, 42.3 %).

To confirm the results of real-time PCR analysis the results of microagglutination

test and ELISA were evaluated. Total of 1553 members of the Army of the Czech Republic

were using ELISA method for the presence of specific antibodies IgM and IgG examined.

In case of IgM 292 (18.8 %) and IgG antibodies 392 (25.5 %) persons were as leptospira-

positive determined. The vast majority of positive blood serum was using

microagglutination test with 11 laboratory strains of pathogenic Leptospira used in the

Czech Republic and non- pathogenic Leptospira biflexa as negative evaluated. In 26 blood

sera (1.7 %) was recorded weak reactions in titers 1:50 - 1:200. For this reason, we decided

to test the diagnostic sensitivity and specificity of the microagglutination test and ELISA

kit. In study it was shown that the method of microagglutination test has 100.0 %

diagnostic sensitivity and specificity and therefore is suitable to confirm the results of real-

time PCR test. Analyzed diagnostic kits SERION ELISA classic Leptospira IgM/IgG

leptospira showed in both cases diagnostic sensitivity of 100.0 % and the diagnostic

specificity for detection of IgM antibodies was 88.6 % and in IgG antibodies only 54.3 %.

Key words : Leptospira, real–time PCR, LipL32, Multilocus sequence typing, ELISA,

Microagglutination test

SEZNAM ZKRATEK

A Adenin

AČR Armáda České republiky

ALP Alkalická fosfatáza
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EKG Elektrokardiograf
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Enzyme-linked immunosorbent

assay)

FAFLP Analýza polymorfismu délky

fluorescenčně značených

amplifikačních fragmentů - (angl.

Fluorescent amplified fragment

length polymorphism)

FG Filtrace gázou

FN HK Fakultní nemocnice Hradec

Králové

FRET Fluorescenční rezonační přenos

energie (angl. Fluorescence

resonance energy transfer)

G Guanin

HAVG IgG protilátky proti viru hepatitidy

A

Hap Protein spojený s hemolýzou (angl.

Haemolysis associated protein)

HBS Ab Protilátky proti australskému

antigenu

HEX Hexachlorofluorescein

HSVG IgG protilátky proti herpes simplex

viru

IC Inhibiční kontrola (angl.Inhibition

control)

KEG IgG protilátky proti viru klíšťové


[…]


v Holandsku. Mez detekce byla stanovena na 1 – 5 kopií genomu/ml tekutého biologického

materiálu. Jednou z největších výhod je skutečnost, že výsledek vyšetření je k dispozici do 5

h, což může mít zásadní vliv za další vývoj infekce způsobené patogenními leptospirami.

Z 295 pacientů suspektních na leptospirózu vyšetřených o období duben 2010 – duben 2013

bylo jako LipL32 pozitivní vyhodnoceno 9 (3,1 %) osob, od nichž pocházelo 15 pozitivních

biologických materiálů. Pro laboratorní diagnostiku akutní formy leptospirózy je esenciální,

aby byly biologické materiály odebrány v prvním týdnu onemocnění a před zahájením

antibiotické terapie.

b) Určit vhodnou metodiku pro sekvenaci DNA patogenních leptospir a pokusit se

vyhledat sekvenci typickou pro Weilovu chorobu a tímto ji odlišit od jiných tipů

leptospirózy
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 Byla navržena metodika MLST anylýzy detekující 5 genů ( adk, icdA, rrs2, lipl41 a

lipl32 gen) pro vytvoření knihovny DNA sekvencí 11 laboratorních kmenů patogenních

leptospir izolovaných na území ČR. Amplifikované cílové geny byly následně podrobeny

sekvenační analýze. Pomocí této knihovny mohlo být následně určeno, o jaký sérovar

patogenních leptospir se jednalo u suspektního pacienta. Touto MLST analýzou jsme však

nebyli schopni determinovat sekvenci DNA typickou pro Weilovu chorobu, pravděpodobně

z důvodu volby nevhodných cílových genů.

c) Modifikace PCR metodiky pro detekci patogenních leptospir ve vzorcích ze zevního

prostředí

Z celkového počtu 680 provedených vyšetření bylo 5 (0,7 %) reakcí vyhodnoceno

jako hraniční, výsledek sekvenační analýzy byl opakovaně „nekultivovatelné bakterie“.

Všechny vzorky byly vyhodnoceny jako negativní. Z uvedené skutečnosti je zcela zřejmé, že

metoda není vhodná pro testování takto náročných materiálů – vzorky vod a zeminy obsahují

patrně velké množství DNA rozličných druhů mikroorganismů ze zevního prostředí, a pokud

byly patogenní leptospiry přítomné pouze v limitním množství, patrně je nebylo možné

detekovat.

d) Epidemiologické šetření výskytu leptospirózy v Královéhradeckém, Pardubickém

kraji a části kraje Vysočina v letech 2002 - 2013

Z celkového počtu 5840 pacientů suspektních na leptospirózu bylo jako pozitivní

vyhodnoceno 101 (1,7 %). Onemocnění bylo diagnostikováno u 71 mužů (70,3 %) a 30 žen

(29,7 %). Nejvíce pozitivních pacientů - mužů (n = 34; 47,9 %) bylo ve věkovém rozmezí 26

- 45 let, u žen (n = 12; 40,0 %) se dostáváme k obdobným závěrům. Největší počet

leptospira-pozitivních osob byl zaznamenán v roce 2002 (n = 21; 20,8 %) a 2005 (n = 25;

24,8 %), incidence leptospirózy v těchto letech činila 1,83 a 2,17/100 000 obyvatel. V roce

2002 zasáhly území celé ČR rozsáhlé povodně, v roce 2005 jsme si dotazem v Českém

hydrometeorologickém ústavu ověřili, že v Pardubickém a Královéhradeckém byly

popisovány lokální povodně. Nejvyšší počet pozitivních pacientů byl zaznamenán v listopadu

(n = 20; 19,8 %). Nejfrekventovanějším infikujícím typem byl v naší studii sérovar

L.grippotyphosa (n = 41; 42,3 %).

e) Stanovení diagnostické specificity a senzitivity MAT a Serion ELISA classic

Leptospira IgM/IgG - konfirmace výsledků pCR vyšetření
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 Z celkového množství 1553 příslušníků AČR vyšetřených ELISA metodou na

přítomnost protilátek proti leptospirám bylo jako IgM pozitivní určeno 292 (18,8 %) osob,

jako IgG pozitivní 392 (25,5 %) příslušníků AČR. Všechna pozitivní krevní séra od

příslušníků AČR byla konfirmačně vyšetřena s 11 laboratorními kmeny patogenních leptospir

používanými v ČR při metodě MAT a nepatogenní L. biflexa. Naprostá většina krevních sér

konfirmovaných výše uvedenými laboratorními kmeny leptospir byla vyhodnocena metodou

MAT jako negativní, včetně nepatogenní L.biflexa. U 26 krevních sér byla zaznamenána slabá

reakce v titrech 1:50 – 1:200 s laboratorními kmeny L. grippotyphosa P125 (n = 8; 30,8 %),

L. grippotyphosa Ž6 (n = 7; 26,9 %), L. icterohaemorrhagiae Fryšava (n = 3; 11,5 %), L.

sorex – jalna Sorexjalna (n = 3; 11,5 %). L. copenhageni Lebe (n = 2; 7,6 %) L. istrica J20 (n

= 1; 3,9 %), L. bratislava Jež Bratislava (n = 1; 3,9 %), L. canicola S392 (n = 1; 3,9 %).

V naší studii bylo prokázáno, že metoda MAT má 100,0% diagnostickou senzitivitu i

specificitu. Analyzované diagnostické soupravy SERION ELISA classic Leptospira IgM/IgG

vykazovaly shodně diagnostickou senzitivitu 100,0 %. Diagnostická specificita soupravy pro

detekci IgM protilátek činila 88,6 % a soupravy pro detekci IgG protilátek 54,3 %.

Diagnostická senzitivita soupravy vhodné pro použití v rutinním provozu by měla převyšovat

hodnotu 95,0 %. Z tohoto důvodu jednoznačně doporučujeme ke konfirmaci výsledků rt PCR

vyšetření MAT metodu.
