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Oponentský posudek

dizertační práce Mgr. Petry Kučerové

Molekulárně biologické metody v laboratorní diagnostice patogenních leptospir

Prostudovala jsem předloženou dizertační práci a předkládám své hodnocení

1. Hodnocení dizertační práce po stránce formální.

Dizertační práce je předložena v klasické svázané formě, je poměrně rozsáhlá, má 167 stran, vlastní práce

s literaturou je uvedena na 156 stranách, zbývající strany obsahují 15 příloh. Cíle práce uvedené na str. 14 jsou

uvedeny v 5 bodech a mají konkrétní formace pro praktické použití. Práce je vhodně rozčleněna na úvodní

teoretickou část (historické aspekty leptospirózy, jejich taxonomie, kultivace, epidemiologie, patogeneze, uvádí

klinickou i laboratorní diagnostiku a léčbu leptospiróz a podrobněji se věnuje molekulárně biologickým

metodám PCR a jejich využití v mikrobiologii, ve vlastním souboru vyšetřovaného biologického materiálu uvádí

nejenom práci s laboratorními kmeny, vzorků z vnějšího prostředí, ale i epidemiologické šetření výskytu

leptospiróz a posléze vlastní metody a výsledky, následně s bohatou 11 stránkovou diskusí a závěrem práce,

hodnotící práci po bodech stanovených v cílech práce.
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Práce je výborně graficky zpracována, úvodní část obsahuje 30 obrázků a 2 tabulky, které jsou vloženy do textu

a velmi dobře doplňují text. Obrázky výborně ozřejmují PCR metody nejen pro laboratorního pracovníka.

Vlastní práce obsahuje dalších 13 obrázků a 4 grafy, v příloze je uvedených ještě dalších 17 grafů a obrázků z

vlastní práce. Seznam literatury je bohatý, autorka uvádí v práci celkem 147 citací. Většinu představují citace

zahraniční literatury v posledních 10 letech, pouze u dvou2 se jedná o autocitace, v těchto jsou však již výsledky

dizertační práce, v 1 případě s IF.

Práce je napsána pěknou češtinou, text je dobře srozumitelný, vyskytuje se v něm jen minimum překlepů a

pravopisných chyb. Seznam zkratek je adekvátní, zkratky jsou řádně vysvětleny. U některých ne zcela zvyklých

zkratek (pro klinika) by bylo vhodnější použít vysvětlení v textu.

2. Hodnocení dizertační práce z hlediska zvoleného tématu

Celosvětově stoupá význam zoonóz v lidském onemocnění. Také leptospiróza se stává globálním problémem. I

když incidence v ČR je nízká a příliš se nemění, vyšší incidence bývá zaznamenávána zejména po povodních ale

pouze v postižených oblastech. Z hlediska klinických příznaků vypadávají z diagnostiky zejména osoby v první

fázi onemocnění – netypický febrilní stav (často však s pozitivní epidemiologickou anamnézou), buďto že

diagnóza není zvažována, nebo že v tomto období je nepřímá diagnostika negativní. Navíc jak sama autorka

uvádí, nejsou kromě lidských infekcí v EPIDATu dlouhodobě dostupná data o situaci v zevním prostředí.

Považuji i tuto epidemiologickou část práce (zejména z pohledu infekcionisty) za velice záslužnou.

3. Hodnocení dizertační práce ke zvoleným metodám zpracování

Autorka si v cílech své práce stanovila náročné cíle. Metody práce byly zvoleny velmi dobře, kromě zavedení

molekulárně biologických metod do klinického provozu vhodnou metodu pro diagnostiku akutní formy, určit

metodiku pro sekvenaci DNA patogenních leptospir, modifikace PCR metodiky pro vzorky zevního prostředí,

stanovení diagnostické specifity a senzitivity a velice důležitou konfirmaci výsledků PCR. Všechny metody

splňují předpoklady správného diagnostického postupu
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4. Hodnocení výsledků dizertační práce a nové poznatky, které přinesla

Autorka splnila cíle, které si stanovila a přinesla tyto nové poznatky:

1. Navrhla a vypracovala RT PCR metodu pro detekci genu kódujícího povrchový AG,

typický pro patogenní leptospiry. Metoda byla ověřena na 230 laboratorních

kmenech. Výsledek je k dispozici do 5 hodin a umožní stanovit diagnózu v prvním

týdnu onemocnění na rozdíl od dosud používané MAT

2. Pro sekvenaci DNA patogenních leptospir byla navržena metodika MLST, nepodařilo

se však determinovat sekvencí DNA typickou pro Weilovu chorobu

3. Modifikace PCR metodiky nebyla vhodná pro detekci patogenních leptospir ve

vzorcích ze zevního prostředí.

4. V epidemiologickém šetření bylo vyšetřeno 5840 pacientů z Pardubicka, Hradecka a

části Vysočiny s podezřením na leptospirózu, 101 bylo pozitivních (1,7%). Nejvyšší

výskyt byl v roce 2002 a 2005 v souvislosti s povodněmi (incidence 1,83 a

2,17/100.000 obyvatel). Nejčastějším typem byl sérovar L. grippotyphosa

5. Byla stanovena diagnostická specifita a senzitivita MAT a ELISA – konfirmace PCR

vyšetření. Podařilo se prokázat (vyšetřením 1553 příslušníků AČR), že metoda MAT

má 100% diagnostickou senzitivitu i specifitu, podobnou senzitivitu má i ELISA,

specifita IgG Ab je 54,3%, IgG Ab 54,3%, proto pro konfirmaci PCR byla doporučena

MAT

UUNIVERZITA KK ARLOVA V PRAZE

22. LÉKA ŘSKÁ FAKULTA
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol

I. infekční klinika
Doc. MUDr. Dušan Pícha, CSc.
přednosta kliniky

E-mail:dusan.picha@lfmotol.cuni.cz

V Praze dne: 11. 8. 2013

4

6. Dizertační práce splnila sledovaný cíl, lépe řečeno cíle. Práce byla rozsáhlá jak

v přípravě diagnostických metod, jejich ověření a konfirmaci na velkém počtu

zkoumaných, tak ve významném epidemiologickém šetření. Z hlediska klinického je

především důležitá včasná etiologická diagnóza, sledována včasnou antibiotickou

léčbou s možností konfirmace klasickou laboratorní metodou MAT

Dizertační práce prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci. Výsledky byly

publikovány v renomovaných časopisech.

K autorce mám jedinou otázku: výsledky její práce potvrdily, že použité metody zlepšují včasnou

diagnostiku leptospirózy a tím i včasné léčby, snižující rizika komplikací a následných stavů. Zřejmě

však je finančně náročnější. Nebylo by vhodné ve spolupráci s infekční klinikou v Hradci Kálové

připravit doporučený postup, který by pak prošel oponenturou společností ČLS JEP?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na doktorskou dizertační práci. Doporu čuji obhajobu

práce p řed Vědeckou radou a rovn ěž doporu čuji ud ělení titulu „Ph.D.“

Posudek dizerta ční práce zpracovala :
Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc.
1. Infekční klinika 2. LF UK a
Vedoucí katedry infektologie IPVZ
Nemocnice Na Bulovce
180 81 Praha 8
maresovv@email.cz
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